ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝPOČETNÍ A DIDAKTICKÉ TECHNIKY

PŘÍPRAVA KOMPONENT PRO E-KURZ PROGRAMOVÁNÍ 2
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lenka Krblichová
Informatika se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Přibáň, Ph.D.

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 15. duben 2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Tomáši Přibáňovi, Ph.D. za

odborné vedení, vstřícnost při konzultacích, cenné rady a připomínky při zpracování mé

bakalářské práce.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

1 HISTORIE .......................................................................................................................................... 5

1.1 DELPHI 1 .................................................................................................................................. 5

1.2 DELPHI 2 .................................................................................................................................. 6

1.3 DELPHI 3 .................................................................................................................................. 6

1.4 DELPHI 4 .................................................................................................................................. 6

1.5 DELPHI 5 .................................................................................................................................. 7

1.6 DELPHI 6 .................................................................................................................................. 7

1.7 DELPHI 7 A 8 ............................................................................................................................. 7

1.8 DELPHI 2005 - 2010 ................................................................................................................. 8

1.9 DELPHI XE - XE7 ....................................................................................................................... 8

2 POPIS PROSTŘEDÍ DELPHI A JEHO FUNKCE ............................................................................................ 10

2.1 POPIS PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 10

2.2 USNADNĚNÍ PŘI PSANÍ KÓDU...................................................................................................... 12

2.3 STRUKTURA PROGRAMOVACÍ JEDNOTKY....................................................................................... 13

2.4 ULOŽENÍ PROJEKTU .................................................................................................................. 13

2.5 DEBUGGER ............................................................................................................................. 14

3 POKROČILÉ TECHNIKY PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................ 15

3.1 OBJEKTOVĚ ORIENTOVANÝ PŘÍSTUP K PROGRAMOVÁNÍ .................................................................. 15

3.1.1 Objekty .................................................................................................................... 15

3.1.2 Třídy ......................................................................................................................... 15

3.1.3 Zapouzdření ............................................................................................................. 16

3.1.4 Dědičnost ................................................................................................................. 16

3.1.5 Polymorfismus ......................................................................................................... 17

3.2 DYNAMICKÉ DATOVÉ TYPY A STRUKTURY ...................................................................................... 18

3.2.1 Pole .......................................................................................................................... 18

3.2.2 Záznam (Record) ...................................................................................................... 18

3.2.3 Ukazatel (Pointer) .................................................................................................... 19

3.2.4 Seznam .................................................................................................................... 20

4 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 21

4.1 HODINY (BUDÍK, STOPKY, ČASOVAČ)............................................................................................ 21

4.1.1 Zadání ...................................................................................................................... 21

4.1.2 Cíle ........................................................................................................................... 21

4.1.3 Popis řešení ............................................................................................................. 21

4.1.4 Modifikace ............................................................................................................... 27

4.2 KALKULAČKA ........................................................................................................................... 27

4.2.1 Zadání ...................................................................................................................... 27

4.2.2 Cíle ........................................................................................................................... 27

4.2.3 Popis řešení ............................................................................................................. 28

4.2.4 Modifikace ............................................................................................................... 29

4.3 KRESLENÍ MYŠÍ ........................................................................................................................ 29

4.3.1 Zadání ...................................................................................................................... 29

4.3.2 Cíle ........................................................................................................................... 30

4.3.3 Popis řešení ............................................................................................................. 30

OBSAH

2

4.3.4 Modifikace ............................................................................................................... 32

4.4 POSUN OBRAZCŮ ..................................................................................................................... 33

4.4.1 Zadání ...................................................................................................................... 33

4.4.2 Cíle ........................................................................................................................... 33

4.4.3 Popis řešení ............................................................................................................. 33

4.4.4 Modifikace ............................................................................................................... 35

4.5 PRŮZKUMNÍK SOUBORŮ ............................................................................................................ 35

4.5.1 Zadání ...................................................................................................................... 35

4.5.2 Cíle ........................................................................................................................... 36

4.5.3 Popis řešení ............................................................................................................. 36

4.5.4 Modifikace ............................................................................................................... 39

4.6 KONTAKTY .............................................................................................................................. 39

4.6.1 Zadání ...................................................................................................................... 39

4.6.2 Cíle ........................................................................................................................... 39

4.6.3 Popis řešení ............................................................................................................. 39

4.6.4 Modifikace ............................................................................................................... 41

4.7 SIMULÁTOR ............................................................................................................................ 42

4.7.1 Zadání ...................................................................................................................... 42

4.7.2 Cíle ........................................................................................................................... 42

4.7.3 Popis řešení ............................................................................................................. 42

4.7.4 Modifikace ............................................................................................................... 43

4.8 ANIMACE 1 - POPIS PROSTŘEDÍ DELPHI XE7 ................................................................................. 43

4.9 ANIMACE 2 - FUNKCE DEBUGGERU ............................................................................................. 43

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 44

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 45

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 46

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 47

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK

PGM1P Programování 1 - název předmětu

PGM2B Programování 2 - název předmětu

DLL Dynamic-link library - dynamicky linkované knihovny

RAD Rapid Application Development - rychlý vývoj aplikací

BDE Borland Database Engine - program pro správu

databází

XML Extensible Markup Language - rozšiřitelný značkovací

jazyk

CLX Component Library for Cross-Platform

PNG Grafický formát souborů

OOP Object Oriented Programming - objektově orientované

programování
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ÚVOD

V předmětu Programování 1 (PGM1P) vyučovaného na katedře výpočetní a didaktické

techniky Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni se studenti naučili

programovat ve vývojovém prostředí Delphi a jeho jazyku Object Pascal. Programovali zde

příklady s výstupem do konzole. V předmětu Programování 2 (PGM2B), který na

předchozí předmět navazuje, naučené techniky dále rozvíjejí s důrazem na zásady

objektově orientovaného programování. Pro studenty je jeden z hlavních rozdílů mezi

předměty v tom, že v rámci předmětu PGM2B využívají k tvorbě vlastních miniaplikací

tzv. komponenty. Komponenty v prostředí Delphi jsou v podstatě předpřipravené balíčky

či jakési malé programy, které vykonávají určitou činnost, jako jsou např. formuláře,

tlačítka, plátna pro kreslení, a mnoho dalších. Díky tomu můžeme snadněji připravit

uživatelsky přívětivé programy. Základem tvorby programů v Delphi je to, že si vybereme

jednotlivé komponenty, které bychom chtěli mít v programu, a vývojové prostředí se za

nás postará o základní část kódu spojenou s vybranými komponentami. My jen rozšíříme

kód například o vlastnosti komponent, funkce, procedury, obsluhy událostí, aby daný

program dělal to, co od něj požadujeme.

Cílem této bakalářské práce je představit pokročilejší techniky programování, které jsou

obsahem předmětu Programování 2. Dále budu vytvářet sadu vhodných příkladů

v programu Turbo Delphi, které budou reprezentovat tento předmět a budou užitečné

pro samostatnou přípravu studentů na hodiny. Vrcholem této sady příkladů bude

simulátor mobilního telefonu. Nejprve budu programovat samostatné programy

(kalkulačku, hodiny, kreslící plátno, kontakty,…), které výsledně spojím do závěrečného

komplexního programu. Volba programu Turbo Delphi je především z toho důvodu,

jelikož se s ním studenti setkají ve škole během výuky. Pro animace budu používat

nejnovější verzi Delphi, což je Delphi XE7, aby měli studenti možnost seznámit se

i s nejnovější verzí vývojového prostředí. Vybrala jsem si tuto bakalářskou práci


[…]


pozice.

Obrázek 16: Kontakty

4.6.4 MODIFIKACE

Tento příklad je možné rozšířit o řazení podle příjmení, přidání dalších položek (datum

narození, druhé telefonní číslo nebo email). Dále je možné nastudovat další typy řazení

a použít je.

4 PRAKTICKÁ ČÁST

42

4.7 SIMULÁTOR

4.7.1 ZADÁNÍ

Vytvořte komplexní příklad, ve kterém spojíte jednotlivé programy, které jsme si již

naprogramovali.

4.7.2 CÍLE

Studenti si vyzkouší použití více jednotek a formulářů v jednom komplexním příkladu.

4.7.3 POPIS ŘEŠENÍ

Použité komponenty: 6x TBitBtn.

Připravíme si obrázky, které nám budou definovat jednotlivé programy. Pro obsluhu na

tomto formuláři budeme používat tlačítka BitBtn, na kterých si můžeme zobrazit námi

vybraný obrázek (bitmapu). Do složky tohoto programu si zkopírujeme soubory

jednotlivých příkladů s příponami .pas a .dfm. Pokud jsme při programování nechávali

jednotlivým programům defaultní název Unit je potřeba tento název teď upravit,

abychom neměli v jednom programu stejný název pro více unit. To platí i pro názvy

formulářů. V okně Project Manager po kliknutí pravým tlačítkem na název projektu

zvolíme Add a přidáme všechny soubory se zdrojovým kódem (*.pas). Všechny unity

propojíme pomocí klíčového slova uses. Nyní vytvoříme události po kliknutí na jednotlivá

tlačítka. V těchto procedurách nastavíme skrytí prvního formuláře a zobrazení formuláře

podle daného tlačítka. V jednotlivých podprogramech si musíme ošetřit událost po

zavření formuláře, tedy aby se nám zpět zobrazil hlavní formulář simulátoru.
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Obrázek 17: Simulátor mobilního telefonu

4.7.4 MODIFIKACE

Tento program je možné modifikovat přidáním vlastní miniaplikace.

4.8 ANIMACE 1 - POPIS PROSTŘEDÍ DELPHI XE7

V této animaci jsem popsala vývojové prostředí Delphi XE7 pomocí učebnicového prvního

programu „Ahoj světe“. Jsou v ní popsány jednotlivé panely a ukázán způsob použití

jednotlivých komponent. Tato animace je přiložena v příloze A.

4.9 ANIMACE 2 - FUNKCE DEBUGGERU

Druhá animace ukazuje funkčnost debuggeru na příkladu řazení pole pomocí zaměňování.

Vytvořila jsem pole o třech prvcích a přiřadila do něj hodnoty. Poté jsem naprogramovala

řazení, kde jsem použila dva cykly for vnořené do sebe. Na tento příklad jsem nahrála

animaci, ve které je ukázáno přidání proměnných do Watch Listu a následné krokování

pro zaměnění prvků pole. V druhé části animace jsem použila stejný příklad, ale

u Breakpointu jsem nastavila podmínku pro zastavení. Program tedy běží až do chvíle, kdy

je splněna nastavená podmínka. Animace i s programem je přiložena v příloze A.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit pokročilejší techniky v programování

a vytvořit vhodnou sadu příkladů sloužící k procvičování programování studentům, kteří

studují předmět Programování 2.

V bakalářské práci jsem popsala historii vývojového prostředí Delphi od verze Delphi 1 až

do aktuální verze Delphi XE7. V druhé kapitole jsem toto prostředí podrobně popsala

a uvedla základní informace pro psaní a ukládání jednotlivých projektů. Také jsem popsala

debugger, se kterým by se měli studenti seznámit.

Jedním z cílů bylo představit pokročilé techniky programování a dynamické datové typy.

Ty jsem uvedla ve třetí kapitole, kde jsme popsala jednotlivé principy OOP a dynamické

datové typy.

Posledním úkolem bylo vytvoření sady příkladů pro samostatnou přípravu studentů na

semináře předmětu Programování 2. Pro tuto sadu jsem si vybrala téma simulátoru

mobilního telefonu, jelikož je to téma, které je studentům blízké a dokážou si představit

funkčnost jednotlivých programů. Celkem jsem vytvořila šest typových příkladů - Hodiny

(budík, stopky, časovač), Kalkulačka, Kreslení myší, Posun obrazců, Průzkumník souborů

a Kontakty. Všechny tyto příklady jsem spojila do závěrečného komplexního příkladu.

Praktickou část bakalářské práce jsem doplnila o dvě animace ukazující popis

programovacího prostředí Delphi XE7 a funkčnost debuggeru.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was to introduce advanced techniques in programming and create

an appropriate set of examples, which can be used to practice programming for students

who are studying the subject Programming 2 at University of West Bohemia.

In the bachelor thesis is described the history of the integrated development

environment Delphi. Described history starts with Delphi version 1 and ends with

the current version of Delphi XE7. In the second chapter I described the environment and

introduced the basic information for writing and saving individual projects. I also

described the debugger, that should be used by students for debugging their applications.

One of the objectives was to introduce advanced techniques in programming and

dynamic data types. In the third chapter are detailed described the OOP principles like

polymorphism, inheritance and encapsulation. Also there are described dynamic data

types like array, record, pointer and list.

The last task was creation a set of examples, which will be used for individual students

preparation for a practise. For these exercises I chose topic mobile phone simulator.

Because this topic is very close to students. Students can easily imagine the functionality

of individual programs.

I created six typical examples - Clock (alarm clock, stopwatch, timer), Calculator, Mouse

drawing, Shift patterns, File Explorer and Contacts. Finally I merged all these small

examples into the final complex example. The practical part of this bachelor thesis was

completed by two animations. First animation shows the integrated development

environment Delphi XE7. Second animation shows debugger tool functionality.
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