POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Lenka Krblichová

Název tématu: Příprava komponent pro e-kurz Programování 2

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce Lenky Krblichové s rozsahem 42 stran textu (obsah, seznam zkratk, seznam literatury a seznam obrázků tvoří dalších 5 stran) je formálně členěna na 4 hlavní kapitoly.

V první kapitole věnující se historii programovacího prostředí Delphi autorka ukazuje, že velice dobře ovládá práci s literaturou a elektronickými zdroji, avšak v několika případech se mohla vyhnout využití terciárního zdroje informací. Historický vývoj verzí programovacího prostředí je zpracován přehledně a uceleně. Pro úplnost mohla autorka ještě doplnit počítačové společnosti vyvíjející jednotlivé verze.

Druhou kapitolou autorka stručně popisuje hlavní součásti programovacího prostředí Delphi a teoretickou část práce uzavírá ještě významnější třetí kapitola s popisem principů pokročilých programovacích technik. Všechna uvedená vysvětlení jsou zde napsána srozumitelně a pochopitelně.

Ve čtvrté kapitole a zároveň praktické části práce se dá nejlépe vypořádat nemalý vlastní přínos autorky. Pro každý ze sedmi vytvořených příkladů je formulováno zadání a cíle, popsáno řešení s respektováním pravidel objektivnosti a navržena rozšíření řešeného programu. V žádném z programů není zahrnuta práce s výjimkami a příklad s posunem obrázců nenabízí žádné ošetření v případě, že se obrázce při posouvání dostanou mimo vyobrazenou oblast, proto by se dalo očekávat, že zapojení výjimky nebo podobné vhodné řešení bude alespoň součástí návrhu na modifikaci. Celkově je praktická část práce zpracována nanejvýš pečlivě včetně přehledného stylu psaní programového kódu v jednotlivých programech. Pro úplnost chybí už jen praktické zapojení práce s ukazatelem a přetížením, které autorka popisuje v teoretické části práce.

Na základě celkového zpracování hodnotím práci jakou výbornou.

Otázky a úkoly k obhajobě:

V úvodu svojí práce uvádíte, že jste si pro zpracování sady příkladů zvolila program Turbo Delphi, protože se s ním studenti setkávají během výuky. Upřesněte, o jaký druh licence jde a uveďte možnosti

v podobě volně dostupných nástrojů umožňujících vyvíjet aplikace založené na jazyce Object Pascal. Uveďte, kde by v některém z vámi řešených příkladů bylo vhodné využít přetížení metod, případně navrhněte rozšíření některého z vašich příkladů o uvedenou techniku (teoreticky).

Celkové hodnocení práce **výborně** **velmi dobře** **dobře** **nevyhovující**

Hodnocení vypracoval: Mgr. Denis Mainz

18.5.2015
Datum Podpis

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné Výhodní hodnocení
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> 1. Formulace cílů a metodika zpracování práce
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> 2. Logická struktura a členění práce
<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> 3. Kvalita a užití nových poznatků z oblasti bibliografické práce (dle plate CSN ISO), poznámkový aparát
<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> 4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> 5. Kvalita zpracování tématu práce
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> 6. Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos práce
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> 7. Celkové hodnocení

Opinionnaire, připomínky, dotazy.
Bakalářská práce Lenky Křížkové z rozsahem 42 stran textu (obsah, seznam stránek, seznam literatury a seznam obrázků tvoří dalších 2 strany) je formálně členěna na 4 hlavní kapitoly.
V první kapitole věnuje se historii programovacího prostředí Delphi autora práce, že se jedná o dobře známou práci a literatura a elektronický zdroj, avšak v několika případech se mohla výborně využít textová práce informací. Historický vývoj verzí programovacího prostředí je zpracován přehledně a ucelně. Pro úplnost mohla autorka ještě doplnit počítačové společnosti vyvíjející jednotlivé verze.
Druhou kapitolou autorka stručně popisuje hlavní součásti programovacího prostředí Delphi a teoretickou část práce uvádí ještě významnější třetí kapitola a popisem principů počítačových programovacích jazyků. Všechny uvedené vysvětlění jsou zde napásova stručně a pochopitelně.
Ve třetí kapitole a zároveň praktické části práce se dá nejvíce vypracovat vlastní přínos autorky. Pro každý ze sedmi vytvořených příkladů je formálně zadání a cíle popsané těsně a rozpracováno pravidel objektové a navrhnuté rozšíření řešení programu. V zadání a programu není zahrnuta práce a výjimkami a příklad s posunem obrázků nemají žádné ošetření v případě, že se výsledek po posunutí dostane mimo výhledovou oblast, proto by se dalo očekávat, že zapojení výjimky nebo podmíněné řešení řešení bude alespoň součástí návrhu na modifikaci. Celkově je praktická část práce zpracována uspokojivě pečlivě včetně přehledného stylu psaní programového kódu v jednotlivých programech. Pro úplnost chybí už jen praktické zapojení práce a aktualizace a přetisknutí, které autorka popíše v teoretické části práce.
Na základě celkové zpracování hodnotim práci jako výbornou.
(Zároveň s úlohou k odpovědi)
V úvodu své práce uvádíte, že jste si pro zpracování své práce zvolili program Turbo Delphi. Proč se s ním studenti setkávají během výuky. Ujistěte se, jaký druh licence jde a uvedte možnosti